
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   22 00 66   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/04 /2014  
                   N U M E R O   66 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   24/04 /2014  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Frana in frazione Borghe tto - Lavori di Somma Urgenza 
per consolidamento del corpo stradale di via Mameli  a valle del cimitero di B.S.N. - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affidament o mediante cottimo fiduciario in 
affido diretto ai sensi dell'art. 125 c. 11 ultimo periodo del D.LGS 163/06 per i servizi 
di progettazione, direzione lavori, contabilità, in dagini e relazione geosismica, 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, c ollaudo statico. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 23/04/2014 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del procedimento dell’intervento in 

oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per la regolarizzazione degli affidamenti relativi alla  

progettazione, direzione lavori, contabilità, indagini e relazione geosismica, sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, collaudo statico per i lavori di Somma Urgenza per consolidamento del corpo stradale di via Mameli a 

valle del cimitero di B.S.N. a seguito degli scorsi eventi calamitosi; 

  

Richiamato il verbale di somma urgenza contenente la perizia giustificativa, redatto dal responsabile del settore 

tecnico Arch. Roberto Ravera in data 26/02/2014 per l’immediata esecuzione di quanto indispensabile per rimuovere 

lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità relativamente alla “frana in frazione Borghetto -  necessità di 

consolidamento terreno di fondazione muro di sostegno strada ex provinciale Bordighera-Vallebona” e nel quale fra 

l’altro si distingueva l’intervento in oggetto quale procedura di urgenza di cui all’art. 175 del D.P.R. 207/2010; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 04/03/2014 di approvazione dell’anzidetto verbale e perizia, 

con la quale inoltre veniva indicata la spesa presunta di € 270.000,00 per l’intervento in oggetto;  

 

Considerato che con il verbale di somma urgenza del 26/02/2014 si dava ordine all’Ing. Antonio Collu di procedere 

all’espletamento di prestazioni professionali che prevedevano fra l’altro rilievi, indagini e progettazioni anche al fine di 

meglio definire gli interventi necessari alla messa in sicurezza dell’area. 

 

Vista la nota in atti prot. n. 5374 del 17/03/2014 con la quale il professionista anzidetto, nel trasmettere il progetto di 

consolidamento della strada, segnalava un costante aggravamento della situazione, tale da poter considerare 

l’intervento in termini di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010 anziché ai sensi dell’art. 175. 

 

Atteso che a seguito della predetta segnalazione di aggravamento dell’Ing. Collu, il responsabile del procedimento ha 

provveduto in data 18/03/2014 con nota prot. n. 5478 ad espletare tempestiva indagine di mercato conclusa in data 

20/03/2014 mediante la quale è stato possibile  individuare ditta qualificata (ATI Geotecna s.r.l. di Finale Ligure – 

I.CO.STRA. s.r.l. di Genova), miglior offerente ed immediatamente disponibile per l’esecuzione dell’intervento di cui 

trattasi per l’importo di € 133.057,76 compresi oneri di sicurezza, i.v.a. 22% esclusa. 



 

Per quanto sopra specificato, il responsabile del procedimento ing. Giambattista Miceli in data 20/03/2014 si è recato 

presso l’area dello smottamento verificando l’aggravamento e redigendo apposito verbale di somma urgenza (prot. n. 

5709/2014), che viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai fini dell’immediata 

esecuzione delle opere ordinando peraltro alla ditta di cui sopra l’attuazione di quanto specificato nella PERIZIA 

GIUSTIFICATIVA – progetto redatto dall’ing. Collu ed acquisito agli atti prot. 5374/2014  integrato con i documenti in 

atti prot. n. 5598/2014 e 5807/2014; 

 

Visto il seguente quadro economico aggiornato dal responsabile del procedimento a seguito del preventivo ricevuto 

dall’ATI Geotecna-I.CO.STRA.: 

 

per lavori a base d'asta 185.795,84€      

a dedurre ribasso offerto del 36,03% 66.942,24€         

per lavori al netto del ribasso 118.853,60€      

oneri di sicurezza 14.204,16€         

totale lavori 133.057,76€      133.057,76€      

iva 22% su lavori e sicurezza 29.272,71€         

incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/06 1.000,00€           

spese tecniche (rilievi, prog., geologia, D.L., sicurezza, contabilità 29.816,80€         

collaudo statico 2.500,00€           

indagini geosismiche 2.000,00€           

imprevisti, ulteriori sistemazioni, ecc. 72.352,73€         

totale somme a disposizione 136.942,24€      136.942,24€      

270.000,00€      

somme a disposizione dell'amministrazione:

per lavori:

totale progetto  
 

Visto il verbale di consegna dei lavori prot. N. 5881 del 24/03/2014; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09/04/2014 con la quale, fra l’altro, si approvava: 

- verbale di somma urgenza del 20/03/2014 (prot. n. 5709/2014), che viene a far parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- perizia giustificativa, progetto redatto dall’ing. Collu ed acquisito agli atti prot. 5374/2014  integrato con i 

documenti in atti prot. n. 5598/2014 e 5807/2014 con il relativo quadro economico in premessa citato; 

-  l’esecuzione dei sopra specificati lavori ed interventi di somma urgenza, assicurando la copertura della 

relativa spesa di € 270.000,00 per far fronte alle prime immediate esigenze operative già in corso in 

ragione di somma urgenza, ai seguenti interventi del bilancio di previsione per l’esercizio in corso al cap. 

2780.15.3 imp. 1608 sub. 2, 3, 4, 5, 6, 7R; 

 

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento degli incarichi professionali così distinti: 

 

OGGETTO Cod. CIG  NOMINATIVO 
 REGOLARITA' 

CONTRIBUTIVA 

 PREVENTIVO 

PROT. N. DEL 
 IMPORTO NETTO 

 IVA ED ALTRI 

ONERI 
 IMPORTO LORDO 

PROGETTAZIONE, 

D.L., 

CONTABILITA'

Z7D0E60C36

 ING. ANTONIO 

COLLU - 

VENTIMIGLIA 

 Inarcassa - 

dichiarazione 

prot. n. 5690 del 

20/03/2014 

 PROT. 3969 DEL 

27/02/2014 E 

PROT.5908 DEL 

25/03/2014 

 €          17.000,00  €             4.569,60  €          21.569,60 

INDAGINI E 

RELAZIONE 

GEOSISMICA

ZF70E60BC2

 DOTT. GEOL. 

MASSIMO SPANO - 

VENTIMIGLIA 

 Epap - prot. n. 

6007 del 

26/03/2014 

 PROT. N. 5156 

DEL 14/03/2014 
 €             1.500,00  €                403,20  €             1.903,20 

SICUREZZA IN 

FASE DI 

PROGETTAZIONE 

E DI ESECUZIONE

Z2F0E8485F

 GEOM. 

RICCARDO 

CAPACCIONI - 

VENTIMIGLIA 

 Cassa dei 

Geometri - 

dichiarazione del 

07/04/2014 

 PROT.5908 DEL 

25/03/2014 
 €             5.000,00  €             1.344,00  €             6.344,00 

COLLAUDO 

STATICO
ZED0E8479E

 ING. ETTORE 

CIGNA - 

 Autocert.del 

09/04/2014 
25/03/2014  €             1.950,00  €                524,16  €             2.474,16 

 €          25.450,00  €             6.840,96  €          32.290,96 TOTALE COMPLESSIVO  
 
Tenuto  conto che l’ufficio tecnico comunale, già impegnato in numerose incombenze diverse correlate ai LL.PP., non è 

oggettivamente in grado di provvedere, nei tempi richiesti dall’amministrazione comunale, all’espletamento 

dell’incarico in oggetto, pertanto, si rende necessario procedere agli affidamenti esterni per i servizi in parola; 



come risulta anche dalla dichiarazione in data 11/04/2014 resa dal Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 14/04/2006 n. 163; 

 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamenti di che trattasi ai sensi del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori – approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 

03/11/2011; 

 

Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 11 ultimo periodo e ss.mm.ii.;  

Visti gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;  

Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 

Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 

servizi e lavori; 

 

Atteso che ricorrono le condizioni di urgenza; 

 

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi in parola; 

 

Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 

funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot. n.359/2014. 

 

Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 

responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 

finanziaria della relativa spesa; 

  

DETERMINA  

  

1. Di procedere alla regolarizzazione, ora per allora, dell’affidamento dei sotto riportati incarichi professionali, relativi 

ai lavori di lavori di Somma Urgenza per consolidamento del corpo stradale di via Mameli a valle del cimitero di B.S.N. 

a seguito degli scorsi eventi calamitosi mediante cottimo fiduciario in affidamento diretto, ai sensi del comma 2 ultimo 

periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori: 

OGGETTO Cod. CIG  NOMINATIVO 
 REGOLARITA' 

CONTRIBUTIVA 

 PREVENTIVO 

PROT. N. DEL 
 IMPORTO NETTO 

 IVA ED ALTRI 

ONERI 
 IMPORTO LORDO 

PROGETTAZIONE, 

D.L., 

CONTABILITA'

Z7D0E60C36

 ING. ANTONIO 

COLLU - 

VENTIMIGLIA 

 Inarcassa - 

dichiarazione 

prot. n. 5690 del 

20/03/2014 

 PROT. 3969 DEL 

27/02/2014 E 

PROT.5908 DEL 

25/03/2014 

 €          17.000,00  €             4.569,60  €          21.569,60 

INDAGINI E 

RELAZIONE 

GEOSISMICA

ZF70E60BC2

 DOTT. GEOL. 

MASSIMO SPANO - 

VENTIMIGLIA 

 Epap - prot. n. 

6007 del 

26/03/2014 

 PROT. N. 5156 

DEL 14/03/2014 
 €             1.500,00  €                403,20  €             1.903,20 

SICUREZZA IN 

FASE DI 

PROGETTAZIONE 

E DI ESECUZIONE

Z2F0E8485F

 GEOM. 

RICCARDO 

CAPACCIONI - 

VENTIMIGLIA 

 Cassa dei 

Geometri - 

dichiarazione del 

07/04/2014 

 PROT.5908 DEL 

25/03/2014 
 €             5.000,00  €             1.344,00  €             6.344,00 

COLLAUDO 

STATICO
ZED0E8479E

 ING. ETTORE 

CIGNA - 

 Autocert.del 

09/04/2014 
25/03/2014  €             1.950,00  €                524,16  €             2.474,16 

 €          25.450,00  €             6.840,96  €          32.290,96 TOTALE COMPLESSIVO  
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 32.290,96 al cap. 2780.15.3 imp. 1608 sub. 2, 3, 4, 5, 6, 7R; 

  

3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di procedere e garantire la corretta esecuzione degli interventi di 

somma urgenza di cui trattasi; 

- l’oggetto dei contratti sono le prestazioni professionali relative ai lavori di lavori di Somma Urgenza per 

consolidamento del corpo stradale di via Mameli a valle del cimitero di B.S.N. di progettazione, direzione lavori, 

contabilità, indagini e relazione geosismica, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, collaudo statico; 

- gli affidamenti saranno perfezionati mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex art. 334, c. 2 

D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo alla presente 

allegato all’uopo predisposto dal settore tecnico;  

-  le clausole essenziali sono:  

a)   la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del comma 2 

ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale ed in virtù degli artt. 175 e 176 del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 



b)   le prestazioni professionali, se non già eseguite per via della somma urgenza, dovranno avvenire entro 10 

gg. dal ricevimento della lettera di cui al  punto precedente oppure secondo disposizioni espresse dal 

responsabile del procedimento;  

c)   Il pagamento sarà effettuato previo accertamento dell’ultimazione e della regolare esecuzione dell’attività 

di ogni fase rispettivamente progettuale, esecutiva e di collaudo. Sarà disposto in uniche soluzioni  per 

ogni fase rispettivamente progettuale, esecutiva e di collaudo su presentazione di fattura, entro 30 giorni 

dalla data di emissione della stessa, intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato 

mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento 

specificato in premessa; 

d)  non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 

e)  la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni settimana di ritardo;   

  

4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento 

Comunale, all’uopo redatta dal Settore Tecnico, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

  

5. Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è l’Ing. Giambattista Miceli; 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 

verifiche ed i controlli a norma di legge;   

 

 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: Settore 

Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia Municipale, nelle 

forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO  

      DEL SETTORE TECNICO 

         (Arch. Roberto Ravera) 

SF/ 

 

==================================================================== 

 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 

 

Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

 DEL SETTORE FINANZIARIO 

 


